

证券代码：002043

证券简称：兔宝宝

公告编号：2016-046

## 德华兔宝宝装饰新材股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	兔宝宝	股票代码	002043
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	徐俊	朱丹莎	
电话	0572-8405322	0572-8405635	
传真	0572-8405322	0572-8822225	
电子信箱	dehua_ss@dhwooden.com	zds@dhwooden.com	

### 2、主要财务数据及股东变化

#### (1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,060,891,939.64	683,707,812.53	55.17%
归属于上市公司股东的净利润（元）	98,031,540.89	26,085,796.69	275.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	87,698,320.19	20,356,841.96	330.81%
经营活动产生的现金流量净额（元）	165,633,441.43	68,842,015.48	140.60%
基本每股收益（元/股）	0.12	0.04	200.00%
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.04	200.00%
加权平均净资产收益率	7.38%	3.21%	4.17%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比 上年度末增减
总资产（元）	1,763,216,954.64	1,165,649,649.78	51.26%
归属于上市公司股东的净资产 （元）	1,417,823,798.79	892,264,557.27	58.90%

## （2）前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东 总数		131,131				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比 例	持普通股数 量	持有有限售 条件的普通 股数量	质押或冻结情况	
					股份 状态	数量
德华集团控股 股份有限公司	境内非国 有法人	29.19%	241,679,985	241,679,985	冻结	199,500,000
德华创业投资 有限公司	境内非国 有法人	6.14%	50,813,008	50,813,008		
丁鸿敏	境内自然 人	2.45%	20,325,204	20,325,204		
高阳	境内自然 人	2.28%	18,893,311	18,893,311		
陆利华	境内自然 人	1.06%	8,751,956	6,563,967		
中国建设银行 —华夏红利混 合型开放式证 券投资基金	境内非国 有法人	1.04%	8,649,913	0		
陈密	境内自然 人	0.64%	5,310,995	5,310,995		
中国工商银行 股份有限公司 —富国研究精 选灵活配置混 合型证券投资 基金	境内非国 有法人	0.64%	5,296,244	0		
中国银行股份 有限公司—泰 达宏利复兴伟	境内非国 有法人	0.52%	4,316,909	0		

业灵活配置混合型证券投资基金						
中国建设银行股份有限公司一信达澳银领先增长混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.40%	3,298,950	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中,境内非国有法人股股东德华集团控股股份有限公司为本公司的控股股东,与公司实际控制人丁鸿敏、及德华集团的控股子公司德华创业投资有限公司为一致行动人;与其他股东不存在关联关系,也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。除此之外,本公司未知其他流通股股东之间是否存在关联关系,也未知其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人					
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	无					

### (3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

### (4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

报告期内,在董事会的正确领导下,管理层紧紧围绕年度经营计划和工作目标,坚持以市场为导向,完善目标任务考核,强化运营过程管控,在渠道建设、品牌推广、研发开发、营销促销、内部管理等方取得了较好的成绩,为公司持续快速健康发展奠定了坚实的基础。报告期内,装饰材料事业部以专卖店营销网络建设为抓手,依托品牌、质量、技术等优势,实现了核心市场、重点市场与新开发市场的联动发展,“兔宝宝”品牌影响力和市场占有率快速提升,拉开了与竞争对手的距离,进一步巩固了基础装饰材料的行业龙头地位;家居宅配事业部在积极做大做强衣柜、地板、木门等单品类业务的同时,在布局成品家居市场、探索“全屋定制”新模式等方面取得积极成效,核心业务得到了进一步巩固和拓展;装饰板出口业务、科技木业务和胶粘剂业务稳定增长,电子商务(O2O)业务稳步开展,经销商管理平台、

供应商管理平台、供应链系统以及“云”管理平台等信息化建设有序推进。

报告期，公司经营状况良好，品牌和渠道建设不断推进，专卖店营销网络逐步扩大，装饰材料及成品家居业务增速明显，营业收入稳步增长。2016年1-6月实现营业收入106,089.19万元，同比增长55.17%（其中品牌使用费收入6,904.98万元，同比增长180.81%），其中：装饰材料（专卖店渠道）业务实现营业收入63,232.25万元，同比增长52.49%；成品家居业务实现营业收入13,507.58万元，同比增长65.57%；互联网业务实现营业收入2,077.91万元，同比增长100%；其它业务（包括科技木业务、装饰板材出口业务、胶粘剂业务等）实现营业收入20,366.47万元，同比增长25.04%；营业成本84,827.50万元，较上年同期增长49.41%；销售费用4,108.23万元，较上年同期增长29.22%；管理费用5,726.71万元，较上年同期增长12.25%；财务费用-36.70万元，较上年同期减少47.32%；营业利润11,570.93万元，同比增长295.83%；净利润9,803.15万元，同比增长275.8%。

#### 4、涉及财务报告的相关事项

##### （1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

##### （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

##### （3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

合并范围增加

1) 本期发生的非同一控制下企业合并

德华兔宝宝装饰新材股份有限公司

董事长：丁鸿敏

2016年8月23日